Rubus
mora.

Rubus.

Rubus mora ferens, in omnibus fere se-
pibus videtur, & ex il-
lius moris diamoron pa-
rari debet. Curent tamè
pharmacopolæ ea imma-
tura, veluti ipsius rubi
fiores, in officinis ser-
uare: fluxus enim con-
stringunt, & decoctio-
nes omnes constringen-
tes ornant. Vnde Galen.
hæc noscens, de rubo ita
lib. vj. de Facul. simplic.
inquit: Rubi folia, ger-
mina, flos, fructus, &
radix, qualitate astrin-
gente neq; obscura par-
ticipant. Sed folia ger-
minaq; recens nata plu-
rimum in se habent sub-

stantiæ aqueæ, parum vero astrictionis, quare vulnera
glutinant: At fructus maturus, non parum habet succi
calidi temperati, quæ existit dulcis, ob idq; & ob modi-
cam astrictionem non est insuavis gustui: At immaturus
acerbus est & validè exiccatorius, ac sane vterq; recondi-
tur, validius quàm recens desiccans, flos eandem vim
fructui immaturo possidet. Vtraq; ad dysenterias, ventris
profluuium, robur deperditum, sanguinisq; expuitionem
sunt idonea remedia. Radix præter astrictionem, non

paucam

paucam habet substantiam in sese tenuem, per quam & lapides fenum comminuit.

DE RUBO IDAEO.

Græcè, Βάρθ & ἰδαία : Latine, *Rubus Idæus.*

Enarratio XL.

Dicitur Rubus Idæus, quod in Ida monte multus nascatur, qui à prædicto differt, quia spinis careat, & eius mora rubra plerumque sunt, quandoque verò alba & odorata, nonnunquam autem nigra, quæ paucioribus granis constant; gustui perquam grata, ut ea ad ripas Padi viginti-quinque miliaribus à Ferrariâ gustauimus, præsertim, cum Aristum virum doctissimum & grauissimum, ac Herculis illustrissimi ducis Ferrariæ negotiatorem; Milliarij oppido à morbo liberauimus. Sunt præterea fragra fructus, moris simillima, sed rubra, quæ in herba trifolio magno humi serpente nascuntur, de quibus Virgilius ita cecinit.

Qui legitis flores, & humi nascentia fragra.

Quæ Seruius eo loco, ob prædicta, terrestria mora appellat, & ea Hispani iuxta ac Lusitani, murangaos, vel muranganos vocant. Galli autem des frayses. Gustui autem grata sunt fragra, quæ apud Germanos inferiores, vino & saccharo mixta, in continuo victus usu sunt, veluti quoque apud Anglos, & alias nationes, stomachum enim refrigerant, & deiectam appetentiam incitant.

CONSTANTINVS.

Rubus Idæus appellatus est; quoniam in Ida non aliàs nascitur ut testis Plin. lib. xxiii. cap. 14. non potest igitur esse ea planta, quam vocamus framboesier, & Itali ut inquit Mathiæ Ampomole. Lusitani igitur palato fides abroganda, etiam vâdibus datis, gustatus saporis discernit: sed quæstio de plantarum conuenientia, & cui conueniat descriptio.